
Постоянно действующая Комиссия Удмуртского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, в составе:

председатель Комиссии: «…» – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Удмуртской Республике; члены Комиссии: «…» – начальник
отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции; «…» – ведущий специалист-
эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции; «…» - специалист-
эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции; «…» - специалист-
эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции, кворум соблюден,

рассмотрев материалы дела № ЕС04-03/2018-128Р, возбужденного в отношении ООО
«Кредитный эксперт» и ООО «ЯСНО!Центр» по факту распространения в печатном издании
«ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г. рекламы финансовых услуг с признаками нарушения
требований пункта 2) части 3 статьи 5), частей 1, 13 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии:

- представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «Кредитный эксперт»,
уведомленного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела
(почтовое уведомление о вручении № 42607229806350 от 13.11.2018г.);

- представителя заинтересованного лица – ПАО «ТрансКапиталБанк», уведомленного
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела (согласно сайту
https://www.pochta.ru/, почтовая корреспонденция с идентификатором № 42607229806336
получена адресатом 14.11.2018г.),

в присутствии:

- представителя Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской
Федерации – «…», действующей по доверенности № «…»;

- представителя ООО «ЯСНО!Центр» - «…», действующего по доверенности «…»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике (далее -
Удмуртское УФАС России) поступило заявление Волго-Вятского главного управления
Центрального Банка Российской Федерации (от 31.08.2018г. вх.№ 6241) о распространении
на странице 1 в печатном издании «ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г. рекламной
информации ООО «Кредитный эксперт» (ИНН 1831187896) следующего содержания: «ДЕНЬГИ
под низкий % заявка и ответ по телефону Позволь себе большее  КРЕДИТ* за 15 минут
*консультации ·Решение по паспорту в день обращения  · Кредит для неработающих
пенсионеров на выгодных условиях  ·Кредитная история не имеет значения сумма 30 000
рублей – платеж 651 руб./мес. 75 000 рублей – 1627 руб./мес. 150 000 рублей – 3254 руб./мес.
300 000 рублей – 6508 руб./мес. 8(950)157-27-47 Данная информация носит справочный
характер и не является публичной офертой. ООО «Кредитный Эксперт» (ИНН 7706092528, ОГРН
1171832027355) предоставляет справочно-информ. услуги по вопросам предоставления
кредитов в банках и иных финансовых и кредитных организациях г. Ижевска. Не является
кредитором. Предоставлена информация о возможности оформления сделки кредита в
рублях от ПАО «ТрансКапиталБанк» (лиц. ЦБ РФ № 2210 от 02.06.2015 г.) от 12% годовых, сроком
до 5 лет, физическим лицам от 21 года до 75 лет с подтверждением дохода за последние 3
месяца.», с признаками нарушения статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе».



К заявлению приложен фотоотчет номера печатного издания «ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от
06.07.2018г.

С целью рассмотрения данного обращения в адрес ООО «ЯСНО!Центр» направлен запрос о
представлении документов и информации.

24.09.2018г. ООО «ЯСНО!Центр» (вх. № 6786) представило копию доверенности № «…», копию
договора на оказание рекламных услуг № «…», распечатку выписки из ЕГРЮЛ ООО
«Кредитный эксперт», печатное издание «ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г. и
письменное пояснение, согласно которому рекламодателем рассматриваемой рекламы
является ООО «Кредитный эксперт» (ИНН 1831187896), реклама носит справочный характер,
предусматривает оказание услуг специалиста в виде консультации по вопросам
предоставления кредитов в банках и в иных финансовых и кредитных организациях.

По факту распространения вышеуказанной рекламы 16.10.2018г. возбуждено дело №ЕС04-
04/2018-128Р в отношении общества с ограниченной ответственностью «Кредитный эксперт»
по признакам нарушения пункта 2) части 3 статьи 5, частей 1, 13 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и общества с ограниченной ответственностью
«ЯСНО!Центр» по признакам нарушения частей 1, 13 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», с привлечением к участию в качестве заявителя – Волго-
Вятское главное управление Центрального Банка Российской Федерации, в качестве
заинтересованного лица – публичное акционерное общество «ТрансКапиталБанк».

Рассмотрение дела было назначено на 06.11.2018г., у лиц, участвующих в деле запрошены
документы и информация, необходимые для рассмотрения дела № ЕС04-03/2018-128Р.

25.10.2018г. ООО «ЯСНО!Центр» представило копию акта № 918 от 27.07.2018г. и письменное
пояснение (вх.№ 7577) согласно которому, объектом рекламирования рассматриваемой
рекламной информации является предоставление справочно-информационных услуг по
вопросам предоставления кредитов в банках и иных финансовых и кредитных организациях.
ООО «ЯСНО!Центр» является рекламно-информационным средством массовой информации в
связи с чем не может осуществлять контроль взаимодействия ООО «Кредитный эксперт» и
ПАО «ТрансКапиталБанк».

26.10.2018г. Волго-Вятское главное управление Центрального Банка Российской Федерации
представило письменное пояснение, согласно которому, в ходе мониторинга СМИ Банком
России установлено размещение рекламной публикации ООО «Кредитный эксперт» в газете
«ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г., содержащей, по мнению Банка России, рекламу по
предоставлению потребительских кредитов (займов). ООО «Кредитный эксперт» не состоит в
Государственных реестрах некредитных финансовых организаций Банка России, не является
субъектом, поднадзорным Банку России, и не относится к субъектам, которым в соответствии
со статьей 4 Закона № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» предоставлено право
осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских
кредитов (займов).

01.11.2018г. ПАО «ТрансКапиталБанк» представило письменное пояснение, согласно
которому, в ходе проведенной ПАО «ТрансКапиталБанк» проверки установлено, что между
ПАО «ТрансКапиталБанк» и ООО «Кредитный эксперт» договорные отношения отсутствуют.
Агентские договоры, а также соглашения о распространении рекламы не заключались. В
соответствии с программами кредитования ПАО «ТрансКапиталБанк» не осуществляет
кредитование в регионах, где отсутствуют подразделения Банка.

ООО «Кредитный эксперт», участвующий в рассмотрении настоящего дела, информацию не
представило.

На заседании Комиссии Удмуртского УФАС России 06.11.2018г. присутствовал представитель
Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации – «…»,



действующая по доверенности № «…», и представитель ООО «ЯСНО!Центр» – «…»,
действующий по доверенности № «…», иные лица, участвующие в рассмотрении настоящего
дела, не явились.

Представитель ООО «ЯСНО!Центр» - «…» заявил ходатайство об отложении рассмотрения
дела в связи с невозможностью явки главного юрисконсульта Общества.

Рассмотрев ходатайство, Комиссия Удмуртского УФАС России пришла к выводу о
необходимости отложения рассмотрения дела.

Определением от 06.11.2018г. рассмотрение дела ЕС04-03/2018-128АР было отложено на
10.12.2018г.

Определением от 06.11.2018г., срок рассмотрения дела продлен на два месяца - по
16.01.2019г.

30.11.2018г. ООО «ЯСНО!Центр» представило выписку из реестра субъектов малого и
среднего предпринимательства ООО «ЯСНО!Центр», копию свидетельства о регистрации
СМИ ПИ № ТУ18-00416 от 28.03.2013г., копию приказа о расторжении трудового договора №
«…», скрин-шоты переписки согласования макета и письменное пояснение (вх.№ 8777),
согласно которому, ООО «ЯСНО!Центр» не имело умысла вводить потребителей в
заблуждение, предоставлять заведомо ложную информацию, а так же привлекать внимание
неопределенного круга лиц к незаконной оферте. Объектом рекламирования
рассматриваемой рекламы является предоставление справочно-информационных услуг по
вопросам предоставления кредитов в банках и иных финансовых и кредитных организациях.
ООО «ЯСНО!Центр» не может осуществлять контроль относительно взаимодействие между
ООО «Кредитный эксперт» и ПАО «ТрансКапиталБанк». Макет рассматриваемой рекламы был
предоставлен рекламодателем.

На заседании Комиссии Удмуртского УФАС России 10.12.2018г. присутствовал представитель
Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации – «…»,
действующая по доверенности № «…», и представитель ООО «ЯСНО!Центр» – «…»,
действующий по доверенности № «…», иные лица, участвующие в рассмотрении настоящего
дела, не явились.

Документы и информация ООО «Кредитный эксперт» на рассмотрение дела № ЕС04-03/2018-
128Р не представлены.

01.11.2018г. от ПАО «ТрансКапиталБанк» (исх.№ 02-02/06/2771 от 31.10.2018г.) поступило
ходатайство о рассмотрении дела № ЕС04-03/2018-128Р в отсутствии представителя
общества.

Комиссия, рассмотрев ходатайство ПАО «ТрансКапиталБанк», пришла к выводу о
возможности рассмотрения дела № ЕС04-03/2018-128Р в отсутствии представителя общества.

«…» поддержал доводы, представленные ранее в письменных пояснениях, дополнительно
пояснил, что рассматриваемая рекламная информация не относится к финансовым услугам,
объектом рекламирования являются справочно-информационные услуги по предоставлению
кредитов, в связи с чем, в действиях ООО «ЯСНО!Центр» отсутствуют признаки нарушения
законодательства о рекламе.

«…» поддержала доводы, представленные ранее в письменных пояснениях, дополнительно
пояснила, что рассматриваемая реклама может ввести в заблуждение потребителей
рекламы, где объектом рекламирования выступает не только консультационные услуги, но и
финансовые услуги.

Изучив материалы дела № ЕС04-03/2018-128Р, пояснения «…»,«…», представленные ПАО
«ТрансКапиталБанк» сведения, Комиссия Удмуртского УФАС России приходит к следующим



выводам.

В печатном издании «ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г. на странице 1 размещена
информация с текстом следующего содержания: «ДЕНЬГИ под низкий % заявка и ответ по
телефону Позволь себе большее  КРЕДИТ* за 15 минут *консультации ·Решение по паспорту в
день обращения  · Кредит для неработающих пенсионеров на выгодных условиях  ·Кредитная
история не имеет значения сумма 30 000 рублей – платеж 651 руб./мес. 75 000 рублей – 1627
руб./мес. 150 000 рублей – 3254 руб./мес. 300 000 рублей – 6508 руб./мес. 8(950)157-27-47
Данная информация носит справочный характер и не является публичной офертой. ООО
«Кредитный Эксперт» (ИНН 7706092528, ОГРН 1171832027355) предоставляет справочно-
информ. услуги по вопросам предоставления кредитов в банках и иных финансовых и
кредитных организациях г. Ижевска. Не является кредитором. Предоставлена информация о
возможности оформления сделки кредита в рублях от ПАО «ТрансКапиталБанк» (лиц. ЦБ РФ №
2210 от 02.06.2015 г.) от 12% годовых, сроком до 5 лет, физическим лицам от 21 года до 75 лет с
подтверждением дохода за последние 3 месяца.».

Согласно пункту 1) статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
реклама представляет собой информацию, распространяемую любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованную неопределенному кругу лиц,
направленную на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему, а также его продвижению на рынке.

В соответствии с пунктом 2) статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
под объектом рекламирования понимается товар, средство его индивидуализации,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Согласно пункту 3) статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» товар -
продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена
или иного введения в оборот.

В рассматриваемой информации содержатся фразы: «ДЕНЬГИ под низкий % заявка и ответ
по телефону Позволь себе большее  КРЕДИТ* за 15 минут *консультации ·Решение по паспорту
в день обращения  · Кредит для неработающих пенсионеров на выгодных условиях 
·Кредитная история не имеет значения сумма 30 000 рублей – платеж 651 руб./мес. 75 000
рублей – 1627 руб./мес. 150 000 рублей – 3254 руб./мес. 300 000 рублей – 6508 руб./мес.».

В соответствии со статьей 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору
займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику)
деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется
возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других
полученных им вещей того же рода и качества.

По смыслу данной статьи, договор займа, кредита, предусматривает предоставление
займодавцем заемщику, в том числе, денежных средств.

Также, согласно статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному
договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить
денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных
договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить
проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи,
в том числе связанные с предоставлением кредита

В соответствии с частью 1 статьи 6.1. Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» в кредитном договоре, договоре займа, которые
заключены с физическим лицом в целях, не связанных с осуществлением им



предпринимательской деятельности, и обязательства заемщика по которым обеспечены
ипотекой, должна быть определена полная стоимость кредита (займа), обеспеченного
ипотекой, в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Исходя из содержания статей 807, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации,
предоставление займа (предоставление денежных средств), кредита, ипотечного
кредитования является финансовой услугой.

Вышеуказанная информация, распространенная посредством печатного издания,
адресована неопределённому кругу лиц, направлена на привлечение внимания
потребителей к объектам рекламирования, а именно услугам по предоставлению кредита:

- «ДЕНЬГИ под низкий % заявка и ответ по телефону Позволь себе большее  КРЕДИТ* за 15
минут *консультации ·Решение по паспорту в день обращения  · Кредит для неработающих
пенсионеров на выгодных условиях  ·Кредитная история не имеет значения»;

- «сумма 30 000 рублей – платеж 651 руб./мес. 75 000 рублей – 1627 руб./мес. 150 000 рублей –
3254 руб./мес. 300 000 рублей – 6508 руб./мес.»;

- «от 12% годовых, сроком до 5 лет, физическим лицам от 21 года до 75 лет с подтверждением
дохода за последние 3 месяца.»,

а также, справочно-информационным услугам, формирование и поддержание интереса к
ним, их продвижение на рынке, следовательно, является рекламой. В том числе данная
информация в целостности восприятия всех условий вызывает у потребителей, не
обладающих специальными знаниями, ассоциацию с определенными услугами, имеющих
своей целью привлечение внимания к финансовым услугам (займам, кредитам).

В соответствии с пунктом 2) части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе,
составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или
декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках
службы, сроках годности товара.

Согласно пояснениям ПАО «ТрансКапиталБанк» (исх.№ 02-02/06/2771 от 31.10.2018г.),
общество не заключало договоров с ООО «Кредитный эксперт» на распространение
рекламы о кредитовании. Также, ПАО «ТрансКапиталБанк», не осуществляет свою
деятельность по кредитованию на территории г. Ижевска Удмуртской Республики.

Таким образом, информация о возможности оформления кредита в рублях от ПАО
«ТрансКапиталБанк» является ложной, несоответствующей действительности, использование
данной информации создает ложное впечатление о возможности получения кредита в
данном Обществе, которое в свою очередь в г. Ижевске деятельность не ведет, что является
нарушением требований пункта 2) части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе».

Частью 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» предусмотрено,
что реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности
должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

В рассматриваемой рекламе содержится информация об ипотечном кредитовании ПАО
«ТрансКапиталБанк».
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Вместе с тем, отсутствуют сведения о лице, предоставляющем займы, кредиты (денежные
средства) по условиям: «ДЕНЬГИ под низкий % заявка и ответ по телефону Позволь себе
большее  КРЕДИТ* за 15 минут *консультации ·Решение по паспорту в день обращения  ·
Кредит для неработающих пенсионеров на выгодных условиях  ·Кредитная история не имеет
значения», что является нарушением требований части 1 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 13 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» реклама услуг по предоставлению потребительских займов лицами, не
осуществляющими профессиональную деятельность по предоставлению потребительских
займов в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», не
допускается.

Согласно пункту 28 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда Российской
Федерации от 08.10.2012 г. № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными
судами Федерального закона «О рекламе» рекламодатель вправе выбрать форму, способ и
средства рекламирования своего товара. Однако при этом он должен соблюдать
обязательные требования, предъявляемые Законом «О рекламе» к рекламе, в частности о
включении в рекламу предупреждающих надписей, обязательных сведений или условий
оказания услуг. При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного
потребителя, не обладающего специальными знаниями.

Поскольку распространенная реклама финансовых услуг направлена на формирование у
потребителей желания ими воспользоваться, то существенной является не только
информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть
ожидания, сформированные у потребителей такой рекламой.

Сведения об организации под наименованием ООО «Кредитный эксперт» в реестрах
некредитных финансовых организаций, размещенных на официальном сайте Банка России в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.cbr.ru), отсутствуют.

Соответственно, ООО «Кредитный эксперт» не обладает статусом кредитной организации,
микрофинансовой организации, кредитного потребительского кооператива и не
осуществляет деятельность по предоставлению потребительских кредитов.

ООО «Кредитный эксперт» осуществляет только возмездные справочно-информационные
услуги по вопросам предоставления кредитов в банках и в иных финансовых организациях в
соответствии с договорами об оказании возмездных услуг.

Учитывая, что в рассматриваемой рекламной информации объектом рекламирования
выступают как финансовые, так и консультационные услуги и  ООО «Кредитный эксперт» не
является организацией по осуществлению профессиональной деятельности по
предоставлению потребительских займов, а предоставляет справочно-информационные
услуги, соответственно данная реклама нарушает требования части 13 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
установлено, что рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 2 статьи 5, статьей 28 настоящего закона.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частями 1, 4, 7, 8, 11 и 13 статьи 28 настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,
рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
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Рассматриваемая рекламная информация размещалась в печатном издании «ЯСНО!Центр»
№ 26 (0270) от 06.07.2018г. на основании договора на оказание рекламных услуг № «…»,
заключенного между ООО «ЯСНО!Центр» (Исполнитель) и ООО «Кредитный эксперт»
(Заказчик). Согласно данному договору Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на
себя обязательства по изготовлению и размещению рекламно-информационных материалов
в газете «ЯСНО!Центр».

Оказание услуг подтверждается актом № «…» на размещение рекламы в газете «ЯСНО!Центр»
от 06.07.2018г.

Следовательно, ООО «Кредитный эксперт» является рекламодателем, в интересах которого
осуществлено распространение рассматриваемой рекламы финансовых и справочно-
консультационных услуг, определившим объект рекламирования и ее содержание.

Таким образом, действия ООО «Кредитный эксперт» по определению объекта
рекламирования и содержания рекламы финансовых услуг без указания лица, оказывающего
данные услуги, по предоставлению потребительского займа лицом, не осуществляющего
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии
с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», а также о возможности
оформлении сделки ПАО «ТрансКапиталБанк», нарушают требования пункта 2) части 3 статьи
5, частей 1, 13 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

Поскольку в Удмуртское УФАС России не были представлены доказательства прекращения
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе при распространении
рассматриваемой рекламы финансовых услуг, Комиссия Удмуртского УФАС России считает
необходимым выдать ООО «Кредитный эксперт» предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с абзацем а) пункта 36 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006
№ 508, производство по делу может быть прекращено в связи с неподтверждением в ходе
рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

В рассматриваемой рекламе содержится  информация о возможности оформления кредита
в ПАО «ТрансКапиталБанк».

Однако, ПАО «ТрансКапиталБанк», не осуществляет свою деятельность по кредитованию на
территории г. Ижевска Удмуртской Республики.

Вместе с тем, ООО «ЯСНО!Центр» не вправе проверять и запрашивать информацию о
договорных отношениях ООО «Кредитный эксперт» с третьими лицами, предоставляющими
займы, кредиты.

Соответственно, при размещении рассматриваемой рекламной информации ООО
«ЯСНО!Центр» не располагало сведениями о том, что ПАО «ТрансКапиталБанк» не
осуществляет свою деятельность по ипотечному кредитованию на территории г. Ижевска
Удмуртской Республики.

На основании изложенного, Комиссия Удмуртского УФАС России приходит к выводу о
неподтверждении в действиях ООО «ЯСНО!Центр» признаков нарушения частей 1 и 13 статьи
28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и необходимости прекращения в
отношении ООО «ЯСНО!Центр» производства по делу № ЕС04-03/2018-128Р.

Руководствуясь частью 1 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», и
в соответствии с пунктами 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
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Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, пунктом 3.56, 3.58, 3.59 Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденного приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12,
Комиссия Удмуртского УФАС России,

РЕШИЛА:
1.Признать рекламу следующего содержания: «ДЕНЬГИ под низкий % заявка и ответ по
телефону Позволь себе большее  КРЕДИТ* за 15 минут *консультации ·Решение по паспорту в
день обращения  · Кредит для неработающих пенсионеров на выгодных условиях  ·Кредитная
история не имеет значения сумма 30 000 рублей – платеж 651 руб./мес. 75 000 рублей – 1627
руб./мес. 150 000 рублей – 3254 руб./мес. 300 000 рублей – 6508 руб./мес. 8(950)157-27-47
Данная информация носит справочный характер и не является публичной офертой. ООО
«Кредитный Эксперт» (ИНН 7706092528, ОГРН 1171832027355) предоставляет справочно-
информ. услуги по вопросам предоставления кредитов в банках и иных финансовых и
кредитных организациях г. Ижевска. Не является кредитором. Предоставлена информация о
возможности оформления сделки кредита в рублях от ПАО «ТрансКапиталБанк» (лиц. ЦБ РФ №
2210 от 02.06.2015 г.) от 12% годовых, сроком до 5 лет, физическим лицам от 21 года до 75 лет с
подтверждением дохода за последние 3 месяца.», распространенную на странице 1
печатного издания «ЯСНО!Центр» № 26 (0270) от 06.07.2018г.,

ненадлежащей, нарушающей требования пункта 2) части 3 статьи 5, частей 1 и 13 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Признать ООО «Кредитный эксперт» (ИНН 1831187896, ОГРН 1171832027355)
рекламодателем, нарушившим требования пункта 2) части 3 статьи 5, частей 1 и 13 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

3. Выдать ООО «Кредитный эксперт» (ИНН 1831187896, ОГРН 1171832027355) предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

4. Передать материалы дела № ЕС04-03/2018-128Р уполномоченному должностному лицу
Удмуртского УФАС России для возбуждения в отношении ООО «Кредитный эксперт» и
должностного лица общества производств по делам об административных правонарушениях,
предусмотренных частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

5. Производство по делу № ЕС04-03/2018-128Р, возбужденному в отношении ООО
«ЯСНО!Центр» (ИНН 1840001890, ОГРН 1111840008675) по признакам нарушения частей 1 и 13
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» прекратить, в связи с
неподтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Решение и предписание могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня их вынесения.

 

Председатель Комиссии                                                               

Члены Комиссии                                                                           


